
  
 

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it PEC aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

REG. GEN. N° 192 DEL 19/06/2024 

 

DETERMINAZIONE N° 192 DEL 19/06/2024 

 

Oggetto: Affidamento incarico Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio (R.T S.A.) per le sedi Albesani e Andreoli 
fino al 31/12/2025. Affidamento diretto ex art. 50, comma 1 lett. b) D. Lgs. 31/3/2023, n° 36. Decisione a contrarre. 

 

IL DIRETTORE 

RICHIAMATE le seguenti Decisioni dell’Amministratore Unico: 

 n° 30 del 31/12/2020, con la quale il sottoscritto è stato nominato Direttore per il triennio 2021-2023; 

 n° 1 del 02/01/2023, con la quale il suddetto incarico è stato prorogato per il biennio successivo; 

 n° 11 del 13/3/2023, con la quale è stato adottato il Piano biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024; 

 n° 27 del 31/8/2023 con la quale è stato aggiornato il Piano biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024 adottato 
con Decisione n° 11 del 13/3/2023; 

 n °15 del 29/04/2024 con la quale è stata approvata la proposta di piano programmatico e bilancio di previsione 
successivamente approvata con Delibera dell’Assemblea dei Soci Asp n. 2 del 31/05/2024;  

PREMESSO che ASP Azalea deve affidare un incarico di Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio (RTSA) di cui all’art. 
42 comma b) del DM 18/09/2002 come modificato dal titolo V dell’allegato III DM 19/03/2015 con le mansioni di 
Pianificazione, coordinamento e verifica delle varie fasi previste nel decreto stesso (cit. D.M. 19.03.2015, Allegato III, Titolo 
V, art. 42 lett. b); 

DATO ATTO che l’incarico deve essere affidato a un soggetto in possesso di attestato di partecipazione, con esito positivo, 
al corso base di specializzazione di cui al D.M. Interno 5/8/2011; 

PREVISTO che l’RTSA per il corretto espletamento dell’incarico deve svolgere le seguenti attività  

 esecuzione di uno o più sopralluoghi finalizzati ad acquisire un’approfondita conoscenza del complesso edilizio con 
attenzione particolare agli aspetti di sicurezza antincendio; 

 partecipazione ai necessari incontri con il/i rappresentanti di A.S.P. Azalea, R.S.P.P., squadra di Addetti Antincendio e 
con il rimanente personale incaricato del primo intervento, nonché con tutti gli altri soggetti coinvolti nel processo di 
adeguamento; 

 controllo e comprensione del Progetto di Adeguamento Antincendio già approvato dal competente Comando 
Provinciale dei Vigili del Fuoco; 

 produzione e sottoscrizione, congiuntamente ad ASP Azalea, di documento di “pianificazione dell’adeguamento” 
riportante programma dettagliato degli interventi in progetto con indicazione delle tempistiche di esecuzione dei 
medesimi;  

 produzione e sottoscrizione, congiuntamente ad ASP Azalea, di documento di “coordinamento dell’adeguamento” ove 
verranno riportanti anche i budget da stanziare, nei diversi periodi d’esercizio contabile, fino al completamento degli 
interventi in progetto; 

 individuazione, congiuntamente con i responsabili della struttura sanitaria, di linee guida di comportamento, criteri, 
precauzioni e limiti da adottare per la conduzione quotidiana dell’attività nelle more dei lavori di adeguamento; 

 esecuzione di controlli in loco e riunioni periodiche con tutte le figure coinvolte nel processo al fine di condurre le 
dovute “verifiche dell’adeguamento”; 

 esecuzione di tutti gli aggiornamenti necessari dei documenti di cui sopra al fine di mantenerli sempre coerenti con 
l’andamento dei lavori; 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  
 

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it PEC aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

VALUTATO che in aggiunta alle prestazioni di cui sopra, da eseguirsi una tantum fino alla conclusione delle opere di 
adeguamento antincendio (ovvero del rilascio del CPI della struttura ex Andreoli da parte del competente Comando 
Provinciale dei Vigili del Fuoco), l’incarico di RTSA deve prevede il mantenimento nel tempo di un onere di vigilanza sul 
mantenimento delle condizioni di sicurezza; 

RICHIAMATA la determinazione n. 166 del 10/06/2022 con la quale è stato affidato l’incarico di RTSA al Dott. Arch. Federico 
Belardo di Piacenza, C.F.: BLRFRC85S14G535L/P.IVA: 01596140333 per la sede Albesani di Castel San Giovanni e per la sede 
Andreoli di Borgonovo VT fino al 31/12/2023; 

VISTA l’allegata proposta dello stesso professionista Dott. Arch. Federico Belardo di Piacenza, C.F.: 
BLRFRC85S14G535L/P.IVA: 01596140333) ns. prot. n° 3133 del 28/05/2024 relativa all’incarico per entrambe le sedi di ASP 
AZALEA; 

VISTO l’art.1, comma 449 della legge 27 dicembre 2006, nr. 296 e ss.mm.ii. che introduce l’obbligo generalizzato, in capo 
alle Amministrazioni dello Stato, di approvvigionarsi facendo ricorso alle convenzioni CONSIP, per qualunque categoria 
merceologica, ove tali convenzioni siano disponibili; 

VERIFICATO che al momento non sono state individuate convenzioni per la tipologia del servizio di interesse e aventi a 
oggetto i servizi richiesti da ASP Azalea; 

RITENUTO pertanto affidare il suddetto incarico al professionista già incaricato per questioni di economicità, efficacia e 
conoscenza delle strutture e del progetto in corso nella sede Ex Andreoli per l’ottenimento del CPI; 

RICHIAMATI: 

− l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n° 36/2023, che prevede l’affidamento diretto per servizi e forniture fino a 140.000 
euro; 

− l’art. 17, commi 1 e 2 del D. Lgs. n° 36/2023, il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti adottano la decisione a contrarre e che in caso di affidamento diretto il suddetto 
atto deve individuare l’oggetto e l’importo, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 
se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico professionale; 

RILEVATO quanto segue: 

a. oggetto del contratto: incarico RTSA ex D.M. 19.03.2015 per Istituto Andreoli, Via Pianello n° 100, Borgonovo Val Tidone 
(PC) e Istituto Albesani, Corso Matteotti n° 124, Castel San Giovanni (PC); 

b. importo contrattuale: € 7.000,00 annue quanto alla sede di Borgonovo Val Tidone e € 1.500,00 annue quanto alla sede 
di Castel San Giovanni, per un totale di euro 17.000,00 per il periodo dal 1/1/2024 al 31/12/2025, al netto del 4% a 
favore della Cassa Nazionale Ingegneri ed Architetti (INARCASSA) dell’I.V.A. di legge ed al loro del 20% di Ritenuta 
d’acconto; 

c. ragioni di scelta del contraente: affidamento diretto a professionista di fiducia; 

d. requisiti di carattere generale: autocertificazione di possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione e 

dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ex legge n° 136/2010; 

VERIFICATO che il sottoscritto, in qualità di Direttore, non si trova, con riferimento all’assetto di interessi determinato con 

il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente 

normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e di agire nel pieno rispetto del Allegato 

“C” al PIAO 2024-2026 (Piano triennale di prevenzione della corruzione 2024-2026) e del codice di comportamento dei 

dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 

dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia 

stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 

  

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  
 

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it PEC aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

 

DETERMINA 

1. Di affidare all’Arch. Federico Belardo l’incarico di RTSA ex D.M. 19.03.2015 per Istituto Andreoli, Via Pianello n° 100, 
Borgonovo Val Tidone (PC) e Istituto Albesani, Corso Matteotti n° 124, Castel San Giovanni (PC) come meglio specificato 
in parola e nell’offerta che si allega al presente provvedimento, per il periodo dal 1/1/2024 al 1/1/2025; 

2. Di dare atto che l’importo complessivo stimato della suddetta fornitura è pari a 17.000,00 euro al netto del 4% a favore 

della Cassa Nazionale Ingegneri ed Architetti (INARCASSA) dell’I.V.A. di legge ed al loro del 20% di Ritenuta d’acconto; 

3. Di richiedere il CIG e perfezionare il contratto come da delibera ANAC n° 582 del 13/12/2023; 

4. Di dare atto che il codice univoco è: UF6WZ0; 

5. Di garantire la pubblicità e la trasparenza del presente provvedimento come da artt. 27 e segg. del D. Lgs. N° 36/2023 e 

delibera ANAC n° 263 del 20/6/2023; 

6. Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale; 

7. Di stabilire che responsabile del presente procedimento è il sottoscritto Direttore 

 

      IL DIRETTORE 
      (Mauro Pisani) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n° 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)  

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  
 

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it PEC aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Allegato alla determinazione n° 192 del 19/06/2024 

 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  
 

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it PEC aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it

		2024-06-19T14:15:09+0000
	PISANI MAURO




